定疫组办发〔2020〕44 号

关于贯彻落实《山西省常态化新冠肺炎疫情
防控工作实施意见》的通知

各乡（镇）人民政府，县居民事务中心，县疫情防控工作领

导小组各成员单位:

当前，新冠肺炎疫情防控形势由静态向动态、由应急向

常态转变，为进一步做好新冠肺炎疫情常态化管理各项防控

工作，现将《山西省常态化新冠肺炎疫情防控工作实施意见》

转发你们，请认真遵循“外防输入、内防反弹”目标策略和

以县域为单位精准化防控的基本要求，建立健全常态化疫情

防控长效机制，管好重点场所、重点单位、重点人群，强化

联防联控、群防群控，不断提高常态化疫情防控和综合治理

水平。

一、各单位按照“面上放开，点上精准”原则，完善

- 2 -

细化疫情防控工作方案和应急预案，实施精准化、差异化、

数字化、高效化防控措施，对境外、省外重点地区疫情输入

实施闭环管理。

二、压实属地管理和单位主体责任，完善乡、村二级

组织领导体系，实行基层派出所、村组、物业小区网格化管

理，发挥基层干部、公安民警、社区工作者以及家庭医生网

格员作用，动态掌握辖区内往来人员情况，及早发现重点人

员和可疑病例。

三、加强无症状感染者的监测与发现。一是对新冠肺

炎病例的密切接触者医学观察期间的主动检测；二是在聚集

性疫情调查中的主动检测；三是对新冠肺炎病例的传染源追

踪过程中对暴露人群的主动检测；四是对境外和境内重点区

域新冠肺炎病例持续传播地区旅居史人员的主动检测；五是

在流行病学调查和机会性筛查中发现的相关人员。

四、扩大核酸检测范围，按照《关于做好核酸检测应检

尽检愿检尽检的通告》，对重点人群核酸检测应检尽检，对

其他人群按“由愿、自费”的原则，愿检尽检。

五、加强平战结合战备建设，全面评估本地医疗卫生资

源和能力，加固薄弱环节，补上短板漏洞。县人民医院和县

疾控中心至少保障 1 个月防护消杀物资等物资储备。加快县

级核酸检测能力建设。

六、持续开展爱国卫生运动，加强健康教育工作，引导

- 3 -

居民履行个人防控责任义务，养成出行时戴口罩、保持安全

距离、自觉遵守公共场所文明秩序。

附件:《山西省常态化新冠肺炎疫情防控工作实施意见》

定襄县新冠肺炎疫情防控工作

领导小组办公室(借章)

2020 年 5 月 6 日